



2006年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

2005年7月29日

上場会社名 日本ユニシス株式会社

(コード番号: 8056 東証第1部)

(URL <http://www.unisys.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

榎 井 勝 人

責任者役職・氏名 執行役員コーポレートコミュニケーション室長

田 崎 稔

TEL (03)5546-4111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有

・時価のある有価証券: 減損処理は実施しておりません。

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無: 無

連結および持分法の適用範囲の異動の有無: 無

当第1四半期の数値および前年同四半期の数値については、監査法人による監査を受けておりません。

金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

2. 当社グループの四半期業績の特性

一括請負型システム開発の売上計上基準は検収基準を採用しており、第2四半期および第4四半期に検収が集中することから、当該時期に売上および利益計上が集中いたします。

ハードウェアおよびソフトウェア販売は、第2四半期および第4四半期に出荷が集中することから、当該時期に売上および利益計上が集中いたします。

この四半期ごとの業績変動の特性は、当期に発生した特殊事象ではなく、当業界の傾向であります。

3. 2006年3月期第1四半期財務・業績の概況(2005年4月1日 ~ 2005年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2006年3月期第1四半期	47,809	4.4	3,850	-	3,765	-	2,265	-
2005年3月期第1四半期	50,002	1.6	4,601	-	4,523	-	2,830	-
(参考)2005年3月期	308,868		10,413		10,533		4,716	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
2006年3月期第1四半期	21 45	- -
2005年3月期第1四半期	26 42	- -
(参考)2005年3月期	43 34	43 33

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
2006年3月期第1四半期	192,900	93,890	48.7	888 63
2005年3月期第1四半期	188,599	91,425	48.5	853 17
(参考)2005年3月期	222,155	96,892	43.6	916 10

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2006年3月期第1四半期	2,292	2,634	2,476	23,165
2005年3月期第1四半期	5,022	3,425	471	28,033
(参考)2005年3月期	12,112	16,671	3,633	25,983

4. 2006年3月期の連結業績予想(2005年4月1日 ~ 2006年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	134,000	600	500	100
通期	315,000	10,500	10,100	5,200

(参考) 1株当たり当期純利益(通期) 48円27銭

(注) 2005年5月9日発表の連結業績予想に変更はございません。

なお、上記の連結業績予想は、現時点での入手可能な情報による判断および仮定に基づいており、リスクや不確定要素の変動および経済情勢等の変化により、実際の業績は、本資料における予想と大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

(第1四半期連結業績に関する定性的情報等)

(1) 概況

当第1四半期のわが国経済は、引き続き堅調な設備投資に支えられ緩やかな回復ペースを維持しておりますが、原油高や輸出の鈍化等によって先行きについてはやや慎重な見方も出ております。情報サービス市場においても需要は回復基調にありますが、その一方で、企業のコスト削減、投資対効果（ROI）を重視した投資判断への慎重な姿勢、およびIT製品、サービスの価格低下傾向は当面続く見通しであります。

このような環境の下、当社グループは持続的に成長する「ITサービスのリーディングカンパニー」を目指し、二年間の中期計画「Marching Plan」に取り組んでおります。

当第1四半期においては、新規案件の獲得やアウトソーシング・ビジネスの拡大に向けた積極的な提案活動を展開し、金融機関向けでは次世代オープン勘定系システム「BankVision®」の採用について新たに3つの地方銀行からご内定いただきました。また、セキュリティビジネス、ワイヤレスを中心としたネットワークビジネスなど、成長分野におけるビジネスの強化を図ってまいりました。さらに、中長期経営基盤確立の観点から、アウトソーシング・ビジネスへの積極的な投資を継続したほか、サービス生産性の向上に努めるとともに、人材ポートフォリオ・マネジメントに基づいた育成プログラムを立上げ、「人財」基盤の強化を図っております。

第2四半期以降のビジネス展開においては、引き続きお客様の経営課題に対する上流提案活動を活発化させ、大型案件の受注拡大を図るとともに、ES7000を中心としたIAサーバとWindows®の組み合わせによる基幹系システムの受託・販売および新規ソリューションの開発に注力し、成長に向け経営基盤を確固たるものにしてまいります。

Windows は、米国 Microsoft Corporation の米国およびその他の国における登録商標または商標です。

(2) 経営成績

当社グループの四半期業績は、前述のとおりその特性として、第2四半期、第4四半期に売上および利益計上が集中する傾向にあります。

当第1四半期の連結業績につきましては、ハードウェア売上およびソフトウェア売上は、メインフレーム関連の減少によって前年同四半期からそれぞれ減収となりましたが、ほぼ計画に沿った推移となっております。一方、サービス売上についてシステムサービスの一部大口案件の納期が第2四半期にスリップしたことも影響し、当第1四半期の売上高は478億9百万円（前年同四半期比4.4%減少）となりました。

しかしながら、利益面につきましては、各種経費の抑制を推進し、営業損益は38億50百万円の損失（前年同四半期比7億51百万円の改善）、経常損益は37億65百万円の損失（前年同四半期比7億58百万円の改善）、四半期純損益は22億65百万円の損失（前年同四半期比5億64百万円の改善）と前年同四半期業績からそれぞれ改善いたしました。

(3) 財政状態

当第1四半期の総資産の状況につきましては、アウトソーシング用機械の先行設置等によりたな卸資産が、104億8百万円増加したものの、有形固定資産が減価償却等により71億2百万円減少したことから、前年同四半期比43億1百万円増加の1,929億円となりました。

当第1四半期のキャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物が、前期末比28億18百万円減少の231億65百万円となりました。

営業活動により得られた資金につきましては、売上債権の減少等により22億92百万円（前年同四半期比27億30百万円減少）となりました。

投資活動により支出した資金につきましては、有形固定資産および無形固定資産の取得による支出により26億34百万円（前年同四半期比7億91百万円減少）となりました。

財務活動により支出した資金につきましては、長期借入金の返済、コマーシャルペーパーの償還等により24億76百万円（前年同四半期比20億4百万円増加）となりました。

5. (要約)四半期連結財務諸表等

(要約)四半期連結損益計算書

	当四半期 (2006年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (2005年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 2005年3月期
			金額	増減率	
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売上高	47,809	50,002	2,193	4.4	308,868
売上原価	36,512	37,542	1,029	2.7	232,941
売上総利益	11,296	12,460	1,163	9.3	75,927
販売費及び一般管理費	15,147	17,062	1,914	11.2	65,514
営業利益(は損失)	3,850	4,601	751	-	10,413
営業外収益					
1受取利息及び受取配当金	118	116	2	2.1	208
2その他	121	125	4	3.2	541
営業外費用					
1支払利息	116	118	1	1.4	463
2その他	37	45	7	16.5	166
経常利益(は損失)	3,765	4,523	758	-	10,533
特別利益	17	0	16	-	305
特別損失	8	100	91	91.5	2,031
税金等調整前四半期 (当期)純利益(は損失)	3,756	4,623	866	-	8,808
法人税等	1,472	1,784	312	-	4,049
少数株主利益(は損失)	18	7	10	-	41
四半期(当期) 純利益(は損失)	2,265	2,830	564	-	4,716

(要約)四半期連結貸借対照表

	当四半期 (2006年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2005年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 2005年3月期
			金額	増減率	
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流動資産					
1現金及び預金	22,005	17,072	4,933	28.9	25,993
2受取手形及び売掛金	46,688	37,138	9,550	25.7	85,149
3たな卸資産	26,958	16,549	10,408	62.9	15,215
4その他	17,593	29,849	12,256	41.1	14,159
流動資産計	113,245	100,609	12,635	12.6	140,518
固定資産					
1有形固定資産	21,280	28,382	7,102	25.0	22,476
2無形固定資産	19,541	16,814	2,727	16.2	19,564
3投資その他の資産					
(1)投資有価証券	8,432	8,946	513	5.7	8,858
(2)繰延税金資産	8,159	8,801	641	7.3	8,027
(3)前払年金費用	11,514	13,764	2,249	16.3	11,859
(4)その他	10,726	11,281	554	4.9	10,851
固定資産計	79,655	87,989	8,334	9.5	81,636
資産合計	192,900	188,599	4,301	2.3	222,155
(負債の部)					
流動負債					
1支払手形及び買掛金	21,998	19,059	2,939	15.4	39,555
2短期借入金及び 長期借入金(1年以内)	8,416	7,739	677	8.7	9,440
3その他	33,064	31,573	1,490	4.7	40,428
流動負債計	63,479	58,372	5,107	8.7	89,424
固定負債					
1社債	8,000	8,000	-	-	8,000
2長期借入金	15,350	16,896	1,546	9.2	15,375
3その他	11,650	13,352	1,701	12.7	11,911
固定負債計	35,000	38,248	3,247	8.5	35,286
負債合計	98,479	96,620	1,859	1.9	124,711
少数株主持分	530	553	23	4.2	551
(資本の部)					
資本金	5,483	5,483	-	-	5,483
資本剰余金	15,281	15,281	-	-	15,281
利益剰余金	74,629	70,236	4,393	6.3	77,390
その他有価証券評価差額金	1,909	2,403	493	20.6	2,150
自己株式	3,413	1,979	1,433	72.4	3,413
資本合計	93,890	91,425	2,465	2.7	96,892
負債、少数株主持分 及び資本合計	192,900	188,599	4,301	2.3	222,155

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

項目	当四半期 (2006年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (2005年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (2005年3月期)
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益(は損失)	3,756	4,623	8,808
減価償却費	3,682	4,429	18,363
引当金の増減額	175	9	263
売上債権の増減額	38,461	46,539	1,471
たな卸資産の増加額	11,742	5,576	4,242
仕入債務の減少額	17,567	23,866	3,360
その他営業活動によるキャッシュ・フロー	4,859	9,035	2,074
小計	4,041	7,876	15,758
利息及び配当金の受取額	120	115	206
利息の支払額	64	66	463
法人税等の支払額	1,804	2,903	3,389
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,292	5,022	12,112
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,078	1,808	5,409
無形固定資産の取得による支出	1,616	1,654	11,481
その他投資活動によるキャッシュ・フロー	60	37	220
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,634	3,425	16,671
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	24	55	146
長期借入金の返済による支出	1,025	-	5,629
コマーシャルペーパーの純増減額	1,000	-	6,000
配当金の支払額	375	365	802
その他財務活動によるキャッシュ・フロー	51	51	4,210
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,476	471	3,633
現金及び現金同等物の増減額	2,818	1,124	925
現金及び現金同等物の期首残高	25,983	26,909	26,909
現金及び現金同等物の期末残高	23,165	28,033	25,983

6. 受注及び販売の状況

(1) 受注の状況

売上区分	受注高		受注残高	
	百万円	前年同四半期比	百万円	前年同四半期比
サービス	29,355	6.0%	87,958	+6.6%
ソフトウェア	3,454	+11.0%	15,955	16.4%
ハードウェア	7,570	15.0%	17,209	10.1%
合計	40,380	6.7%	121,123	+0.3%

(注) 1. 受注残高については、1年以内売上予定の残高を記載しております。

2. 上記の金額には、消費税等を含んでおりません。

(2) 販売実績

売上区分	金額	
	百万円	前年同四半期比
サービス	31,740	2.8%
ソフトウェア	6,168	8.0%
ハードウェア	9,901	6.9%
合計	47,809	4.4%

(注) 上記の金額には、消費税等を含んでおりません。